1

ATA DA NONA REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2021. 2

 3

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e um, foi realizada a 9ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do edital 14/2021- 5

Processo Amprev nº 2021.179.300655PA, por videoconferência, em atendimento ao 6

Decreto Estadual nº 0907 de 16/03/2021, e Portaria nº 048 de 16/03/2021. O coordenador 7

Carlos Roberto Oliveira deu início a reunião às quinze horas e quarenta e sete minutos, 8

saudou os presentes, foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela 9

secretária Francisca Cruz, membros presentes: Carla Ferreira Chagas, Horácio Luís 10

Bezerra Coutinho, Meryan Gomes Flexa, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto 11

dos Anjos Oliveira. Item 4: Reunião com a instituição financeira VINCI PARTNERS, 12

conforme solicitação da mesma por seu representante. O coordenador Carlos Roberto 13

Oliveira deu início à reunião, agradeceu a presença de todos, e passou a palavra aos 14

senhores Marcelo Gengo e Fernando Lorisotto representantes da VINCI Partners, que 15

agradeceram a presença e oportunidade de reunião, na sequência reforçando a tese da 16

VINCI, pela bolsa ter muito prêmio, ainda vale a pena investir em renda variável, apesar 17

do cenário de pandemia, mas perspectiva de juros real perto de zero, o investimento em 18

Equities pode se beneficiar,  a composição das carteiras dos fundos é sempre diversificada 19

com posições de defesa para os momentos de volatilidade, sobre o fundo  VINCI 20

MOSAICO FIA, o qual a Amprev é cotista, teve desempenho superior ao Ibovespa, e 21

informou  sobre a cisão que o fundo está passando, que antes só investia em empresas 22

brasileiras listadas no Brasil, agora também investindo em  empresas brasileiras listadas 23

no exterior, dando continuidade o senhor Marcelo Gengo trouxe a analise feito da carteira 24

da AMPREV, onde o fundo VINCI MOSAICO FIA aparece com melhor desempenho no 25

segmento ações da carteira, na sequência, o senhor Fernando Lorisotto apresentou o fundo 26

VINCI INTERNACIONAL FIC FIA, do segmento de investimento no exterior, para 27

diversificação da carteira da Amprev para alcançar a meta a longo prazo,  por fim passou 28

a palavra ao senhor Marcelo Rabbat, que fez atualização institucional, em resumo, 29

informou que a VINCI está listada na Nasdaq, e os maiores investidores da VINCI, são 30

os investidores institucionais estrangeiros, sendo os maiores fundos de pensão e RPPS, 31

trouxe pontos como reforma administrativa, tributaria e vacinação, como pontos a serem 32

avançados, ao fim agradeceu a todos pela presença e oportunidade, e colocaram-se à 33

disposição. Item 5: Reunião com a instituição financeira SANTANDER, conforme 34

solicitação da mesma por seu representante. O coordenador Carlos Roberto Oliveira 35

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 0
4/

07
/2

02
2

13
:4

0,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 2

5/
05

/2
02

2
08

:3
2

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 9
25

37
15

5
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

93
8F

F
7C

2

deu início a reunião com a presença do diretor financeiro da Amprev, senhor Diego 36

Campos, agradeceu pela presença, e passou a palavra aos integrantes do SANTANDER, 37

senhores Wellington Passos, Clayton Calixto, Daniel Castro e Jonathan Nobre, os quais 38

agradeceram ao comitê pela presença e oportunidade da reunião, o senhor Clayton 39

Calixto, economista do Santander, iniciou a apresentação falando do cenário mundial, do 40

ritmo da vacinação no Reino Unido e nos Estados Unidos, alcançando um processo mais 41

rápido, podendo assim retomar a atividade econômica com mais rapidez, em cenário 42

doméstico no que tange vacinação, a lentidão da logística brasileira na vacinação, uma 43

vez que a quantidade de vacina é insuficiente em relação a população, diferenciando-se 44

de outros países que seguem vacinando, enquanto o Brasil atinge 0,1% da vacinação ao 45

dia, outros países como Estados Unidos e Reino Unido, vacinam 0,6% diariamente, essa 46

lentidão do Brasil e eficácia de outros países, atingem diretamente a economia, mas 47

mesmo o Brasil não tendo uma velocidade de vacinação  parecida com os outros pais, já 48

se vê uma retomada da atividade econômica ao longo dos meses, o  PIB para 2021 é 49

positiva de 3,5%, mas no primeiro trimestre é negativo em 0,5% por conta do fim dos 50

auxílios, o Brasil fechou 2020 com inflação acima da meta, e a projeção para 2021 é de 51

5%,  essa inflação se faz mais presentes nas áreas alimentícias e bens industriais, os pontos 52

importantes a serem acompanhados são as reformas fiscal e monetária, e a preocupação 53

com endividamento bruto de quase 90% do PIB, na sequência o senhor Daniel Castro 54

falou do fundo SANTANDER GLOBAL EQUITIES, com exposição em ações globais e 55

câmbio, é um fundo de fundos, com  ações de investimento no exterior, seu benchmark 56

final é o MSCI WORD, suas alocações ficam divididas em; 65% Estados Unidos, 22% 57

em Europa, 7% em Japão, e o restante distribuído em Ásia e Oceania, sempre buscando 58

países desenvolvidos, o rendimento do portfólio em 2020 foi de 62%, e mais 15% no ano 59

de 2021, sendo ele um fundo gerador de alfa em todas as janelas, finalizou sua 60

apresentação e na sequência o senhor Welington Passos  solicitou análise dos fundos 61

IMA-B 5 e Santander renda fixa ativos, para compor a carteira da Amprev, o coordenador 62

falou que o comitê está no processo de otimização da carteira da Amprev com redução da 63

renda fixa e focando nos segmentos de renda variável e exterior, o senhor Wellington 64

Passos ressaltou, que já enviou a grade de ofertas de produtos nos segmentos de renda 65

variável e exterior para análise do comitê, ao fim agradeceram pela oportunidade e 66

colocaram-se à disposição. E nada mais havendo, às dezoito horas e vinte minutos, o 67

coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou a reunião, da qual eu, Francisca da Silva 68

Cruz, lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada pelos membros presentes. 69

Macapá, 18 de março de 2021.  70

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 0
4/

07
/2

02
2

13
:4

0,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 2

5/
05

/2
02

2
08

:3
2

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 9
25

37
15

5
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

93
8F

F
7C

3

          71

Carla Ferreira Chagas: _____________________________ 72

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 73

 74

Horácio Luís Bezerra Coutinho: ___________________________ 75

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 76

 77

Meryan Gomes Flexa: _____________________________ 78

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 79

 80

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 81

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 82

 83

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 84

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 85

 86

Francisca da Silva Cruz______________________________ 87

Secretária do CIAP/AMPREV 88

 89

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 0
4/

07
/2

02
2

13
:4

0,
 C

A
R

L
O

S
 R

O
B

E
R

T
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
 O

L
IV

E
IR

A
 e

m
 2

5/
05

/2
02

2
08

:3
2

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 9
25

37
15

5
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

93
8F

F
7C